On a imprimé, après la mort
un Traité sous le titre suivant:
Traité des maladies des femmes
traduit du Latin de M.
Fitzgerald, Professeur en
Médecine, dans l'Université
de Montpellier. à Paris.

(à Avignon) le 12 1758

Je ne connais pas l'édition de ce
Traité en Latin, qu'on annonce
mais comme ce Traité a été
dicté dans les Ecoles, il est
apparent qu'il a été composé
en Latin. J'ai dit mon
jugement sur cet ouvrage, dans
le Traité des maladies des femmes
Tom. IV.

Bernardus Gordonius

Bernard de Gordon a été un célèbre Docteur de la Faculté de Montpellier. Il commença d'y enseigner en 1285, dix ou onze ans après il y dicta un Traité de Thérapeutique, intitulé : de decem ingenis seu indicationibus curandorum morborum. C'est lui-même qui en marque la date à la fin de l'ouvrage. Statuta sunt, dit-il, hæc ordinatio in præcælo studio Montispessulani, anno Domini 1296, mense Julio, die Mercurii post festum Beati Martialis.

Il donna ensuite un autre Traité plus grand et plus considérable, qui comprend la manière de traiter toutes les maladies et qu'il intitula Liliun Medicina. Il explique lui-même dans la Préface ce qui l'a déterminé à donner ce titre à une pratique générale de la Médecine. Hunc librum, dit-il, intitulo Liliun

Medicina, in Lilio enim sunt multi
flores et in quolibet flore sunt septem
solia candida, et septemgrana quasi aurea
Similiter liber iste continet septem partes
quarum prima est aurea, rutilans et clara
tractabit enim de morbis plurimis
universalibus, incipiens à febribus:
alia autem sex partes erunt candida et
transparentes propter earum grandem
manifestationem. — Voilà quel était le
goût de ce siècle-là: le mauvais exemple
des arabes faisant qu'on ne donnait au-
cun livre que des titres pompeux et recherches
de la vieillesse. Le Rosarium Philosophorum
et Flos florum, le Lumen luminum etc.
Gordon commença de dicter son Lilius
Medicina en 1305 — Cet ouvrage fut
bientôt suivi d'un autre traité sur
la saignée, qu'il dicta dans la même
année en 1307 — Enfin il publia un
traité de Signis prognosticis, qu'il
composa dans sa vieillesse.
Gordon parait dans tous ses ouvrages
fort religieux et fort humble. Mais
il est en même temps, félicitant le

général de son siècle, privé pour
l'astrologie judiciaire, jusqu'à croire que
les astres agissent sur nos corps, et que les
médecins doivent faire attention à leurs
difficiles aspects. Il est même infatigable
de superstitions: il prétend qu'on guérit
sûrement l'épilepsie par plusieurs moyens
de cette espèce: Cum aliquis, dit-il, est
in paroxysmo, si aliquis ponat os supra
aurem patientis, et dicat ter istos vs
versus, proculdubio statim surgit.
Quod autem his dictis recte in soramene
auris verum est probatum est frequenter
quod statim surgit. Et dicitur etiam si
scribantur et portentur ad collum, quod
perfecte curantur. Dicitur etiam quod
si pater et mater, vel patens vel amicus
Jejunaverint tribus diebus et postea
vadant ad Ecclesiam et audiant Missam
et postea sacerdos dicat supra caput Evangelium
quod dicitur et in jejunis quator temporum
in vindexis post festum sancte Crucis
abi dicitur, erat spumans et sordidus, et
hoc etiam genus demonii non efficitur
nisi cum jejunio et oratione.